
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 437 del 13/12/2023 

 

Determinazione Numero Area 135 del 13/12/2023 

 

  

 

OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 

17 DEL D. LGS. N. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELLA I.A.C. SPA PER PERNOTTAMENTO DIRETTORE GENERALE 

ANBI NAZIONALE. CIG: ZCC3DBC7CB. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n.  del   
 
OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 

17 DEL D. LGS. N. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA I.A.C. SPA PER PERNOTTAMENTO DIRETTORE GENERALE 
ANBI NAZIONALE. CIG: ZCC3DBC7CB. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista   la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto   lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con Deliberazione n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n.10 del 30.12.2022, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale si approva il bilancio di previsione dell’esercizio 
2023; 

Visto   il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

Dato atto  che: 

 Con delibera di Giunta Regionale n. 55/24 del 13.12.2017 il Consorzio di 
Bonifica della Nurra è stato nominato attuatore dell’intervento per la 
“Riqualificazione della condotta irrigua di alimentazione del Comprensorio Valle 
Dei Giunchi dall'invaso del Bidighinzu“, per un importo complessivo di Euro 
2.200.000,00; 

 Nell’ambito dello stesso finanziamento è stato predisposto lo Studio Generale 
dell’intero Sistema di approvvigionamento del Comprensorio della Valle dei 
Giunchi, che è stato successivamente inserito, parzialmente, nell’ambito di un 
finanziamento a valere sul PNRR Nazionale per l’importo complessivo di 
15.000.000,00 di euro; 

 prima dell’inizio dei lavori, il Consorzio ha ritenuto opportuno organizzare una 
manifestazione a cui sono state invitate le più alte cariche Istituzionali, Civili, 
Politiche, Militari e Religiose al fine di comunicare e rendere edotti e partecipi i 
rappresentanti del territorio dell’immediato avvio dei lavori finalizzati alla 
riqualificazione di una importante condotta irrigua che alimenta una zona, la 
Valle dei Giunchi, particolarmente vocata per l’agricoltura; 

Atteso   che il dott. Carlo Pellas Capo Settore AA.GG., è in possesso dei requisiti per 
svolgere l’incarico di Responsabile del Procedimento, nella procedura di cui 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

all’oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che lo stesso ha necessaria 
esperienza in appalti analoghi, il quale dichiara che: 

- ai sensi di quanto previsto nell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, la procedura 
da utilizzare è quella dell’affidamento diretto; 

- ha proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del Codice dei contratti alla previa 
verifica della sussistenza dell’interesse transfrontaliero e poiché non risulta 
alcun interesse in argomento è legittimato l’utilizzo delle procedure semplificate 
di cui all’articolo 50; 

- ha richiesto il seguente CIG: ZCC3DBC7CB; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

- il convegno per i lavori sopra richiamati, è stato organizzato al teatro comunale 
di Ittiri;  

- al predetto convegno, ha presenziato, su richiesta del Consorzio, il Direttore 
Generale ANBI nazionale; 

- per il suo pernottamento ci si è rivolti, per le vie brevi, alla I.A.C. SPA via 
catalogna 22, P. I.  00139190904, proprietaria dell’Hotel Catalunya; 

- la Società I.A.C., ha comunicato che la spesa per il pernottamento per il giorno 
30.11.2023 ammonta a € 147,00, IVA compresa; 

- si ritiene congruo il prezzo di € 147,00, IVA compresa, per detta prestazione; 

- è stata acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), 
datata 22.11.2023 (prot. n. 9742 del 13.12.2023), dalla quale risulta che la 
società in argomento è regola con i versamenti contributivi previdenziali; 

- in qualità di RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- nulla osta riguardo alla compatibilità del responsabile di procedimento e del 
responsabile di servizio rispetto all’affidamento in oggetto; 

 
Ribadito  che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto 

ex art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto  opportuno provvedere in merito;  

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di confermare l’affidamento alla Società I.A.C. SPA via catalogna 22, PIVA  00139190904, 
che ha offerto, per il servizio in argomento, l’importo complessivo di € 147,00, IVA com-
presa; 

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 con la stipula del contratto, 
trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante scambio di corrispondenza com-
merciale;  

4. Di impegnare la somma di € 147,00, IVA compresa, a favore della Società I.A.C. SPA via 
catalogna 22, P.Iva 00139190904 (Cod. Deb. Ben.  619), nel capitolo cod. 133121, con 
oggetto “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, tra le spese di 
competenza del Bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli adem-

pimenti di competenza.  

 
 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.536 del 13/12/2023

13/12/2023Data: Importo: 147,00

Oggetto: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. N. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA I.A.C. SPA PER PERNOTTAMENTO DIRETTORE GENERALE ANBI NAZIONALE. CIG: ZCC3DBC7CB.

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 2.233.790,00
323.566,96

147,00
323.713,96

1.910.076,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 10.000,00

0,00

147,00

147,00

Disponibilità residua: 9.853,00

Capitolo: 133121

Oggetto: Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Progetto:

1.1. SETTORE AA. GG, PERSONALE ED ELETTORATO

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2023 378/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 378/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 378/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000619 - I.A.C. SPABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

ZCC3DBC7CBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

536

DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. N. 36/2023 ED
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA I.A.C. SPA PER PERNOTTAMENTO DIRETTORE
GENERALE ANBI NAZIONALE. CIG: ZCC3DBC7CB.

2023

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 135 Nr. adozione generale: 437
13/12/2023Data adozione:

13/12/2023

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


